1.6 Os cursos de graduação da Uern poderão ter atividades 
de componentes curriculares em turnos diferentes do ho-
rário de concentração de aulas, conforme previsão de seus 
respectivos Projetos Pedagógicos.

2 Das vagas do PSVI 
2.1 Serão  ofertadas, no PSVI Sisu/Uern 2026, 2549 (duas mil 
quinhentas e quarenta e nove) vagas nos cursos regulares 
de graduação, na modalidade presencial, distribuídas con-
forme o ANEXO I deste Edital. 

2.2 As vagas ofertadas no PSVI Sisu/Uern 2026 serão distri-
buídas nas seguintes categorias: 

a) Cota Social - (tratada no item 4.1 deste Edital) Na pro-